ПРОТОКОЛ

заседания Правления Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский 24.10.2024 № 87
15:00

Присутствовали:

Лопатникова
Марина Викторовна

-  руководитель Региональной службы по тарифам
и ценам Камчатского края, председатель
Правления;

Федорова Наталья
Игоревна

-  заместитель руководителя -  начальник отдела по
регулированию цен и тарифов в транспортном
комплексе и непроизводственной сфере
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, заместитель Председателя
Правления;

Болелая
Г алина Валерьевна

-  начальник отдела по регулированию тарифов на
тепловую энергию Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края, член
Правления;

Затюра
Ольга Борисовна

-  начальник отдела по регулированию тарифов в
коммунальном комплексе Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края, член
Правления;

Хоич
Анастасия Анатольевна

-  начальник организационно-правового отдела
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

Яковлева
Валентина Александровна

-  заместитель начальника отдела по
регулированию тарифов в электроэнергетике
Региональной службы по . тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

Елин
Даниил Тимофеевич

-  заместитель начальника отдела правового
обеспечения и рекламы У ФАС по Камчатскому
краю (посредством видеоконференцсвязи).

Присутствовали:

Кошман
Андрей Александрович

генеральный директор
ООО «Энергопрогноз-Камчатка»;

Коновалова
Ольга Степановна

директор по экономике и финансам
ООО «Энергопрогноз-Камчатка».

Повестка:

1. О прекращении процедуры рассмотрения и подготовки предложений об
установлении тарифа на производство электрической энергии, поставляемой
ООО «Энергопрогноз-Камчатка» по объектам электроснабжения
горнодобывающих предприятий, осуществляющих деятельность в Пенжинском
муниципальном районе Камчатского края, месторождение «Аметистовое»,
Быстринском муниципальном районе Камчатского края, группа месторождений
«Камчатское золото», «Камголд», Усть-Камчатском муниципальном районе
Камчатского края, месторождение «Кумроч», Елизовском муниципальном
районе Камчатского края, месторождение «Асачинское», на 2023 - 2027 годы
(корректировка 2025 года)

(Доклад Пегурова М.В., советник отдела по регулированию тарифов в
электроэнергетике Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

1. СЛУШАЛИ:
О внесении изменений в повестку заседания Правления Региональной

службы по тарифам и ценам Камчатского края 24 октября 2024 года

Лопатникова М.В. -  предлагаю внести изменения в повестку заседания
Правления Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края
24 октября 2024 года, дополнив ее вопросом № 2 «О внесении изменений в
отдельные постановления Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края»

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Внести изменения в повестку заседания Правления Региональной службы

по тарифам и ценам Камчатского края 24 октября 2024 года в соответствии с
предложением Председателя Правления.

(голосовали: «за» - 6; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

1. СЛУШАЛИ:
О прекращении процедуры рассмотрения и подготовки предложений об

установлении тарифа на производство электрической энергии, поставляемой
ООО «Энергопрогноз-Камчатка» по объектам электроснабжения

горнодобывающих предприятий, осуществляющих деятельность в Пенжинском
муниципальном районе Камчатского края, месторождение «Аметистовое»,
Быстринском муниципальном районе Камчатского края, группа месторождений
«Камчатское золото», «Камголд», Усть-Камчатском муниципальном районе
Камчатского края, месторождение «Кумроч», Елизовском муниципальном
районе Камчатского края, месторождение «Асачинское», на 2023 - 2027 годы
(корректировка 2025 года)

Пегурова М.В. -  в Региональную службу по тарифам и ценам Камчатского
края поступило уведомление ООО «Энергопрогноз-Камчатка» от 17.10.2024
№ ЭПК-525 (вх. от 17.11.2024 № 90/3685) о прекращении осуществления
регулируемого вида деятельности по производству электрической энергии по
объектам электроснабжения горнодобывающих предприятий, осуществляющих
деятельность в Пенжинском муниципальном районе Камчатского края,
месторождение «Аметистовое», Быстринском муниципальном районе
Камчатского края, группа месторождений «Камчатское золото», «Камголд»,
Усть-Камчатском муниципальном районе Камчатского края, месторождение
«Кумроч», Елизовском муниципальном районе Камчатского края,
месторождение «Асачинское», с 1 января 2025 года.

Собственником АО «Быстринская горная компания» принято решение о
заключении договоров на передачу генерирующего оборудования для
электроснабжения горнодобывающих объектов в Усть-Камчатском
муниципальном районе Камчатского края, месторождение «Кумроч», иной
энергоснабжающей компании -  ООО «Восточная генерирующая компания».

В связи с чем необходимо прекратить процедуру рассмотрения и
подготовки предложений об установлении тарифа на производство
электрической энергии, поставляемой ООО «Энергопрогноз-Камчатка» по
объектам электроснабжения горнодобывающих предприятий, осуществляющих
деятельность в Пенжинском муниципальном районе Камчатского края,
месторождение «Аметистовое», Быстринском муниципальном районе
Камчатского края, группа месторождений «Камчатское золото», «Камголд»,
Усть-Камчатском муниципальном районе Камчатского края, месторождение
«Кумроч», Елизовском муниципальном районе Камчатского края,
месторождение «Асачинское», на 2023 - 2027 годы (корректировка 2025 года).

Представители ООО «Энергопрогноз-Камчатка», Кошман А.А. и
Коновалова О.С., присутствовавшие на заседании Правления посредством
видеоконференцсвязи, сообщили об отсутствии замечаний и предложений по
рассматриваемому вопросу.

Ассоциация «НП Совет Рынка» ознакомлена с проектом постановления
Службы в установленные законом сроки. Письмом от 17.05.2024
№ СР-02/24-1683 в адрес Службы представлена информация об отсутствии
представителя Ассоциации. Исходя из пункта 6 Типового положения об органе
исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области
государственного регулирования тарифов, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 21.02.2011 № 97, временное отсутствие

в составе коллегиального органа представителя Ассоциации не является
препятствием для проведений заседаний коллегиального органа и принятия
соответствующих решений.

Представитель УФАС России по Камчатскому краю замечаний и
возражений по рассматриваемому вопросу не высказал.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Прекратить процедуру рассмотрения и подготовки предложений об

установлении тарифа на производство электрической энергии, поставляемой
ООО «Энергопрогноз-Камчатка» по объектам электроснабжения
горнодобывающих предприятий, осуществляющих деятельность в Пенжинском
муниципальном районе Камчатского края, месторождение «Аметистовое»,
Быстринском муниципальном районе Камчатского края, группа месторождений
«Камчатское золото», «Камголд», Усть-Камчатском муниципальном районе
Камчатского края, месторождение «Кумроч», «Елизовском муниципальном
районе Камчатского края, месторождение «Асачинское», на 2023 2027 годы
(корректировка 2025 года)» в соответствии с предложением эксперта.

(голосовали: «за» - 6; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

2. СЛУШАЛИ:
О внесении изменений в отдельные постановления Региональной службы

по тарифам и ценам Камчатского края

Пегурова М.В. -  в Региональную службу по тарифам и ценам Камчатского
края поступило уведомление ООО «Энергопрогноз-Камчатка» от 17.10.2024
№ ЭПК-525 (вх. от 17.11.2024 № 90/3685) о прекращении осуществления
регулируемого вида деятельности по производству электрической энергии по
объектам электроснабжения горнодобывающих предприятий, осуществляющих
деятельность в Пенжинском муниципальном районе Камчатского края,
месторождение «Аметистовое», Быстринском муниципальном районе
Камчатского края, группа месторождений «Камчатское золото», «Камголд»,
Усть-Камчатском муниципальном районе Камчатского края, месторождение
«Кумроч», «Елизовском муниципальном районе Камчатского края,
месторождение «Асачинское», с 1 января 2025 года.

Для ООО «Энергопрогноз-Камчатка» утверждены долгосрочные
параметры регулирования, устанавливаемые для формирования тарифов с
использованием метода долгосрочной индексации необходимой валовой
выручки на 2023-2027 годы, в отношении деятельности ООО «Энергопрогноз-
Камчатка» по объектам электроснабжения горнодобывающих предприятий,
осуществляющих деятельность в Пенжинском муниципальном районе
Камчатского края, месторождение «Аметистовое», Быстринском
муниципальном районе Камчатского края, группа месторождений «Камчатское
золото», «Камголд», Усть-Камчатском муниципальном районе Камчатского

края, месторождение «Кумроч», по производству электрической энергии
(мощности) в технологически изолированных территориальных
электроэнергетических системах.

В связи с этим, предлагается признать утратившими силу с 1 января 2025
года следующие постановления Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края:

1) от 14.11.2022 № 247 «Об утверждении тарифов на электрическую
энергию, поставляемую ООО «Энергопрогноз-Камчатка» по объектам
электроснабжения горнодобывающих предприятий, осуществляющих
деятельность в Пенжинском муниципальном районе Камчатского края,
месторождение «Аметистовое», Быстринском муниципальном районе
Камчатского края, группа месторождений «Камчатское золото», «Камголд»,
Усть-Камчатском муниципальном районе Камчатского края, месторождение
«Кумроч», на 2023-2027 годы»» в части 2025 -  2027 годов;

2) от 22.09.2023 № 92-Н «О внесении изменений в постановление
Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края от 14.11.2022
№ 247 «Об утверждении тарифов на электрическую энергию, поставляемую
ООО «Энергопрогноз-Камчатка» по объектам электроснабжения
горнодобывающих предприятий, осуществляющих деятельность в Пенжинском
муниципальном районе Камчатского края, месторождение «Аметистовое»,
Быстринском муниципальном районе Камчатского края, группа месторождений
«Камчатское золото», «Камголд», Усть-Камчатском муниципальном районе
Камчатского края, месторождение «Кумроч», на 2023-2027 годы» в части 2025 -
2027 годов;

3) постановление Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского
края от 25.03.2022 № 29 «Об утверждении требований к программе
энергосбережения и повышения энергетической эффективности
ООО «Энергопрогноз-Камчатка» на 2023-2027 годы» в части 2025 -  2027 годов.

ООО «Энергопрогноз-Камчатка» ознакомлено с проектом
постановления и материалами в установленные законом сроки. Представители
ООО «Энергопрогноз-Камчатка», Кошман А. А. и Коноваловой О. С.,
присутствовавшие на заседании Правления посредством видеоконференцсвязи,
сообщили об отсутствии замечаний и предложений по проекту Постановления.

Ассоциация «НП Совет Рынка» ознакомлена с проектом постановления
Службы в установленные законом сроки. Письмом от 17.05.2024
№ СР-02/24-1683 в адрес Службы представлена информация об отсутствии
представителя Ассоциации. Исходя из пункта 6 Типового положения об органе
исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области
государственного регулирования тарифов, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 21.02.2011 № 97, временное отсутствие
в составе коллегиального органа представителя Ассоциации не является
препятствием для проведений заседаний коллегиального органа и принятия
соответствующих решений.

Представитель УФАС России по Камчатскому краю с материалами,
подготовленными и представленными экспертом Службы ознакомлен, вопросов

и замечаний не высказал.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Внести изменения в отдельные постановления Региональной службы по

тарифам и ценам Камчатского края в соответствии с предложением эксперта.

(голосовали: «за» - 6; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

Председатель Правления М.В. Лопатникова

Секретарь Правления А.А. Хоич